- 1 -

黑教联„2024‟3 号

各市（地）教育局、语委，各普通高校、省属中职学校：

2017 年教育部、国家语委印发了《关于进一步加强学校语

言文字工作的意见》（教语用„2017‟1 号），要求“有条件的

地区，应在 2020 年前完成所有学校语言文字工作达标建设；暂

不具备条件的地区，可适当推迟达标时限，所有学校最迟应在

2025 年前完成达标建设工作，2020 年前应完成一半以上”，省

教育厅、省语委及时转发了《通知》（黑教联﹝2017﹞46号），

并印发了《关于进一步加强普通高等学校语言文字工作的实施意

见》（黑教规﹝2017﹞3 号）。全省各地各校按照文件要求及相

关语言文字工作建设指导标准陆续启动了中小学（幼儿园）、职

业院校、高等学校语言文字达标校创建工作。由于新冠疫情等因

素，达标校建设进展受到一定影响，与国家和省确定的工作目标

和完成时限要求尚有差距。

文件

- 1 -

 - 2 -

为贯彻落实党的二十大报告“加大国家通用语言文字推广力

度”的要求，进一步做好全省语言文字达标校建设工作，推进建

设力度，加快建设步伐，省教育厅、省语委将全省各级各类学校

（幼儿园）语言文字工作达标校建设验收时限定为 2024 年 12 月

31 日前（省级验收完成时间）。现就进一步做好有关工作通知

如下：

一、验收范围

中小学校（幼儿园）、中等职业学校、普通高等学校。

    二、时间安排

2024 年 3 月至 5 月，中小学（幼儿园）、中等职业学校、

普通高等学校完成本校自评；6 月至 7 月，县（市区）和市（地）

教育行政部门、语委分别完成县、市两级验收；10 月至 11 月，

省教育厅、省语委完成省级验收。

三、有关要求

（一）开展对标建设

    各级各类学校要对照国家及我省学校语言文字工作指导标

准，广泛开展达标建设，逐项落实。幼儿园要注重建设校园语言

文字规范环境和培养幼儿规范使用国家通用语言文字的意识，中

小学校（中等职业学校）、高等学校要注重培养学生语言文字应

用能力、自觉规范使用国家通用语言文字的意识和自觉传承弘扬

中华优秀传统文化的意识。

    （二）实施分级管理

- 2 -

 - 3 -

学校语言文字工作达标工作由各级教育行政部门、语委依权

限分级管理，按照学校自评、逐级汇总、集中上报、专家验收的

方式进行。

1.县级教育行政部门、语委负责指导所属学校（幼儿园）开

展自评，填写《黑龙江省语言文字工作达标建设自评表》，准备

相应佐证材料，组织专家进行全员验收后，于 5 月 31 日前向市

（地）教育行政部门、语委报送县级自评报告和《黑龙江省学校

（幼儿园）语言文字工作达标建设汇总表》。

2.市（地）教育行政部门、语委负责指导直属学校（幼儿园）

开展自评，填写《黑龙江省语言文字工作达标建设自评表》，准

备相应佐证材料，组织专家对直属和县（市区）学校（幼儿园）

进行抽查验收，抽查办法和比例由各地依据实际情况确定，但应

覆盖各级各类学校（幼儿园）。各地须于 7 月 31 日前向省教育

厅、省语委报送市（地）级自评报告和《黑龙江省学校（幼儿园）

语言文字工作达标建设汇总表》。

3.高等学校和省属中职学校按相应指导标准开展自评，填写

《黑龙江省语言文字工作达标建设自评表》，准备相应佐证材料，

于 7月 31日前向省教育厅、省语委报送本校自评报告和自评表。

    （三）加强组织领导

各地各校要认真贯彻落实党和国家语言文字工作方针政策

和法律法规，切实履行语言文字工作职责。要对照语言文字工作

指导标准，进一步健全机构、充实人员、明确分工、保障经费，

扎实开展学校语言文字工作达标建设，确保各级各类学校（幼儿

- 3 -

 - 4 -

园）语言文字工作达标建设和验收如期完成，对职责落实严重不

到位或存在弄虚作假行为的，给予通报批评。市（地）教育行政

部门、语委统筹安排中省直有关单位中小学、幼儿园的自评和验

收工作。各地各校要认真做好档案归纳留存工作。

联系方式：省教育厅语教处（省语委办），宗希云

0451-82571930，yuweiban601@126.com

附件：1-1省教育厅  省语委转发《教育部  国家语委关于

         进一步加强学校语言文字工作的意见的通知》的

         通知

1-2 省教育厅 省语委关于进一步加强普通高等学校

         语言文字工作的实施意见

      2-1黑龙江省语言文字工作达标建设自评表（幼儿园）

      2-2黑龙江省语言文字工作达标建设自评表（中小学、

中职）

      2-3 黑龙江省语言文字工作达标建设自评表（高等学

校）

      3  黑龙江省学校语言文字工作达标建设汇总表

黑龙江省教育厅          黑龙江省语言文字

工作委员会

                              2024 年 1月 22日

- 4 -

mailto:yuweiban601@126.com

- 5 -

- 6 -

- 7 -

- 8 -

- 9 -

- 10 -

- 11 -

- 12 -

- 13 -

- 14 -

- 15 -

- 16 -

- 17 -

- 18 -

- 19 -

- 20 -

- 21 -

- 22 -

附件 2-1

一级
指标

二级
指标

考   核   要   点 分值 自评分 复核分

1
制度
建设

(30 分)

1-1
工作
机构

有语言文字工作机制。 2 分

有园内部门分工负责制度。 3 分

1-2
长效
机制

语言文字工作有谋划、有部署。 2 分

园长熟悉语言文字法律法规、方针政策。 2 分

将语言文字工作纳入日常管理，在学校发展规划
和年度工作计划、总结中有语言文字工作内容。

3 分

用语用字、幼儿培养、教育实践过程中有关于语
言文字使用的规章制度，并有定期检查落实制
度。

2 分

在考核评价等制度中有关于语言文字要求。 3 分

建立奖惩机制，对幼儿园语言文字工作作出突出
贡献的组织和个人给予表彰奖励。

3 分

1-3
校园
环境

普通话是幼儿园的工作语言和基本交际语言。 1 分

重视环境对幼儿语言文化素养的熏陶作用，落实
《幼儿园教育指导纲要》《3-6 岁儿童学习与发展
指南》要求，创设普通话交流和使用环境，积极
发展幼儿倾听、理解和表达能力。

3 分

园内公文、各式文件、网站、宣传信息平台以及
名称牌、指示牌、校风校训、标语、建筑物等用
语用字符合规范，汉语拼音使用规范，外文使用
符合标准、规范。

1 分

园内有永久性国家通用语言文字宣传标识或标
语，幼儿园主页有语言文字工作宣传。

1 分

1-4
经费
保障

有工作和培训经费。 3 分

- 23 -

一级
指标

二级
指标

考   核   要   点 分值 自评分 复核分

语言文字工作经费管理严格、使用规范、效益显
著。

1 分

2
能力
建设

(25 分)

2-1
规范
意识

教师自觉规范使用语言文字的意识强，具有高度
的文化自觉和文化自信。

5 分

2-2
教师
能力

将语言文字应用能力纳入教师培训方案，强调培
训效果。

5 分

重视教师基本功训练，通过定期培训、综合培养
等方式，提高教师语言文字应用能力和水平，并
适应教育教学的新要求。

5 分

教师普通话水平达标。 2 分

2-3
幼儿
能力

在幼儿培养目标中有语言规范意识和语言交际
能力的要求。

5 分

幼儿知道普通话与方言的区别，具备基本的普通
话听说能力。

3 分

3
教育
实践

(35 分)

3-1
教育
活动

教师在授课及与幼儿的日常交流等教育教学活
动中均使用普通话。

4 分

教案、板书、课件等用语用字、书写规范。 4 分

针对幼儿的年龄特点，培养幼儿讲普通话的意识
和能力。

4 分

有效激发幼儿学习语言的兴趣，注重提高幼儿语
言表达能力。

4 分

重视幼儿语言文字规范意识、口语交际能力的培
养和训练。

4 分

3-2
文化
传承

完善中华优秀传统文化教育体系。  1 分

用适合幼儿的方式方法，教学中华经典诗词或故
事。

2 分

组织幼儿开展中华经典诗词诵读等活动。  2 分

注重中华民族优秀文化传统和革命传统教育。 2 分

将爱父母、爱家乡、爱祖国的教育贯穿于各个教
育环节。

1 分

3-3
创新
实践

积极探索幼儿园语言文字工作新途径、新方法。  2 分

重视幼儿语言学习方法研究。 2 分

- 24 -

一级
指标

二级
指标

考   核   要   点 分值 自评分 复核分

结合本地和本园实际情况及办学特色，创造性地
开展各种语言文化活动，形成品牌或传统。

3 分

4
宣传
普及

(10 分)

4-1
法治
宣传

将语言文字方针政策、法律法规和规范标准列入
学校普法宣传教育，网站、信息屏或宣传栏中有
相关内容并定期更新。

1 分

教职工熟悉、掌握国家语言文字法律法规、方针
政策和规范标准。

2 分

大班幼儿知道国家通用语言文字。 1 分

4-2
推广
普及

每年推广普通话宣传周组织开展寓教于乐的宣
传活动。

4 分

积极发挥幼儿园在家校互动中的重要作用，通过
“小手拉大手”等活动，为家长和社会提供有关
语言文字规范化的咨询或培训服务。

2 分

说明：1.满分为 100 分，70 分及以上为合格，其他等级要求由各地自行制定。2.指标 1-3

中，如果幼儿园名牌、公章等用字不规范的此项不得分。3.指标 2-2 中，如果普通话达标率

低于 97%的此项不得分。4.加分项：获省级、国家级语言文字推广基地、语言文字规范化示

范校、规范汉字书写特色校的，均可加 1-2 分；获国家语委科研课题立项的，加 1-3 分；总

加分不超过 5 分。5.幼儿园填写“自评分”项，教育行政部门填写“复核分”项。6.自评表

每页左上角加盖幼儿园公章，右上角加盖复核单位教育行政部门公章。

幼 儿 园：                            复核单位：

自评时间：    年    月    日          自评得分：

复核时间：    年    月    日          复核得分：

- 25 -

附件 2-2

一级
指标

二级
指标

考   核   要   点 分值 自评分 复核分

1
制度
建设

(25 分)

1-1
工作
机构

有语言文字工作机制。 3 分

有校内部门分工负责制度。 2 分

1-2
长效
机制

语言文字工作有计划、有过程、有总结。 1 分

校长熟悉语言文字法律法规、方针政策。 1 分

将语言文字工作纳入日常管理，在学校发展规划和
年度工作计划、总结中有语言文字工作内容。

2 分

在用语用字、学生培养、教育实践过程中有关于语
言文字使用的规章制度，并有定期检查落实制度。

2 分

在职务评聘、教育教学考核评价等制度中，有关于
语言文字应用能力、应用情况的明确要求。

1 分

按照规定开设写字课和书法课。 2 分

建立奖惩机制，对学校语言文字工作作出突出贡献
的组织和个人给予表彰奖励。

1 分

1-3
校园
环境

普通话是学校的工作语言和基本交际语言。 1 分

校内有永久性国家通用语言文字宣传标识或标语，
学校主页有语言文字工作宣传。

1 分

重视环境对学生语言文化素养的熏陶作用。 1 分

校内公文、文件、网站、宣传信息平台以及名称牌、
指示牌、校风校训、标语、建筑物等用语用字符合
规范及相关要求。

2 分

汉语拼音使用规范，外文使用符合标准、规范。 1 分

1-4
经费
保障

有语言文字工作经费和培训经费。 3 分

语言文字工作经费管理严格、使用规范、效益显著。 1 分

2
能力
建设

(30 分)

2-1
规范
意识

教师熟悉国家语言文字方针政策和法律法规，自觉
规范使用语言文字的意识强。

2 分

学生有自觉规范使用语言文字的意识。 2 分

高年级学生有较强的中华文化和语言的自豪感。 1 分

- 26 -

一级
指标

二级
指标

考   核   要   点 分值 自评分 复核分

2-2
教师
能力

将语言文字应用能力纳入教师培训方案，强调培训效
果。

4 分

重视教师语言文字基本功训练，通过定期培训、综
合培养等方式，提高教师语言文字应用能力，并适
应教育教学的新要求。

4 分

教师普通话水平达标。 2 分

2-3
学生
能力

学生培养目标中有明确的语言文字规范意识和应
用能力的要求。

2 分

逐步提高学生语言文字应用能力，并达到课程标准
的相应要求。

5 分

学生能熟练规范地使用普通话。 4 分

学生能熟练掌握和使用应知应会的规范汉字和汉
语拼音，书写规范。

4 分

3
教育
教学

(25 分)

3-1
教学
活动

以国家通用语言文字为基本的教育教学用语用字。 2 分

教师在授课、教案、讲义、板书、课件、试卷、作
业批改等教育教学活动中的用语、用字和书写规
范。

2 分

语文教师熟悉、掌握相关语言文字规范标准。 3 分

建立学生语言文字应用能力培养方案，各学科教学
中都重视学生语言文字规范意识和应用能力的培
养和训练。

3 分

语文课重视学生口语交际能力的培养和训练，有日
常和定期的口语考核。

5 分

3-2
文化
传承

完善中华优秀传统文化教育体系，注重中华民族优
秀文化传统和革命传统教育教学，将爱父母、爱家
乡、爱祖国的教育贯穿于各个教育环节。

2 分

学校广泛开展中华经典诵、写、讲等活动。  3 分

教师自觉成为传承弘扬中华优秀文化的表率。  2 分

学生有相关兴趣小组或社团，学生对中华优秀文化
有认同感、自豪感和自信心。

3 分

- 27 -

一级
指标

二级
指标

考   核   要   点 分值 自评分 复核分

4
宣传
普及

(10 分)

4-1
法治
宣传

将语言文字方针政策、法律法规和规范标准列入学
校普法宣传教育，网站、信息屏或宣传栏中有相关
内容并定期更新。

2 分

教职工熟悉掌握、高年级学生基本了解国家语言文
字方针政策、法律法规和规范标准。

2 分

4-2
推广
普及

每年推广普通话宣传周组织开展形式多样、寓教于
乐的宣传活动。

3 分

积极发挥学校在家校互动中的重要作用和对社会
的辐射带动作用，带动社会研究和实践。

2 分

通过“小手拉大手”等活动，为家长和社会提供有
关语言文字规范化的咨询或培训服务。

1 分

5
科学
发展

(10 分)

5-1
科学
研究

重视学生语言学习方法研究，有可以指导教育实践
的研究成果。

2 分

研究建立学生语言文字应用能力评价体系，重视并
开展学生口语测试评价。

2 分

积极开展中华优秀传统文化教育教学方法研究。 1 分

5-2
创新
实践

结合本地和本校实际情况及办学特色，积极探索学
校语言文字工作新途径、新方法。

1 分

创造性地开展各种语言文化活动，形成品牌或传
统。

2 分

自主研发语言文字校本课程、教材或教辅材料，取
得良好的教育教学效果。

2 分

说明：1.满分为 100 分，70 分及以上为合格，其他等级要求各地可自行制定。2.指标 1-3
中，学校名牌、公章等用字不规范的此项不得分。3.指标 2-2 中，普通话达标率低于 97%
的此项不得分。4.加分项：获省级、国家级语言文字推广基地、语言文字规范化示范校、
规范汉字书写特色校的，均可加 1-2 分；获国家语委科研课题立项的，加 1-3 分；总加分
不超过 5 分。5.学校填写“自评分”项，教育行政部门填写“复核分”项。6.自评表每页
左上角加盖学校公章，右上角加盖复核单位教育行政部门公章。

学    校：                                复核单位：

自评时间：    年    月    日              自评得分：

复核时间：    年    月    日              复核得分：

- 28 -

附件 2-3：

一级
指标

二级
指标

考   核   要   点 分值 自评分 复核分

1

制度
建设

(20 分)

1-1
工作
机构

有学校主管领导牵头的语言文字工作机构、机制。 2 分

校语委办设在校综合行政部门，有专人负责。 2 分

有校内部门分工负责制度。 1 分

1-2
长效
机制

语言文字工作有计划、有过程、有总结。 1 分

校长熟悉语言文字法律法规、方针政策。将语言文
字工作纳入日常管理和精神文明建设整体规划，在
校发展规划和年度计划、总结中有专项内容。

1 分

有语言文字工作管理与监督制度，在用语用字、学
生培养、教育实践过程中贯彻落实，定期检查。

2 分

将语言文字工作业绩纳入职务评聘、教育教学考核
评价等范畴，其中有关于语言文字应用能力、应用
情况的明确要求。

1 分

建立奖惩机制，对在学校语言文字工作作出突出贡
献的组织和个人给予表彰奖励。

1 分

1-3
校园
环境

重视舆论平台和环境对师生语言文化素养的熏陶。
广泛宣传党和国家语言文字方针政策、法律法规。

1 分

普通话作为校内公务交际（如工作、会议、课堂、
正式活动等）基本用语。

1 分

校内公文、网站、宣传信息平台以及名称牌、指示
牌、路牌、校风校训、标语、建筑物等用语用字（含
汉语拼音和外文）规范。

1 分

校内有醒目永久性国家通用语言文字宣传标识或
标语；学校网有语言文字工作网页或主页有专栏。

2 分

1-4
经费
保障

学校设立语言文字工作专项经费并有保障机制。 3 分

语言文字工作经费管理严格、使用规范、效益显著。 1 分

2-1
规范
意识

教师用语用字规范；自觉规范使用语言文字的意识
强，具有高度的文化自觉和文化自信。

2 分

制定学生语言文字应用能力培养方案，有考核；学
生有自觉规范使用语言文字的意识和能力；有较强
的中华文化和语言的认同感和自豪感。

3 分

2-2
教师

将语言文字应用能力纳入教师培养和培训方案，强
调培训效果，实施年度考核。

3 分

- 29 -

一级
指标

二级
指标

考   核   要   点 分值 自评分 复核分

2

能力
建设

(30 分)

能力 重视教师语言文字基本功训练，通过定期培训、综
合培养，提高教师语言文字应用能力和水平，并适
应教育教学的新要求。

3 分

教师普通话水平达标，自觉成为传承弘扬中华优秀
传统文化的表率。

4 分

2-3
学生
能力

语言文字规范意识和应用能力的要求写入学生培
养目标，并采取相应措施落实。

3 分

重视学生口语交际能力培养和训练，毕业生普通话
水平达到相应要求。

3 分

师范类或语言类相关专业毕业生，普通话水平全部
达到从业要求的等级。

3 分

学校积极做好普通话水平测试宣传、管理和培训、
测试服务工作，在校生测试人数达到 80%以上。

3 分

重视学生汉字书写和应用能力的培养，有相关要
求、考核

3 分

3

教育
教学

(20 分)

3-1
教学
活动

语言文字应用能力纳入学生技能训练计划或培养
方案，参透到社会实践及校园文化建设等活动中。

2 分

教育教学活动中以国家通用语言文字为基本的用语
用字。

2 分

教师在授课、教案、讲义、板书、课件、试卷、作
业批改、论文指导等教学活动中用语、用字规范。

3 分

重视语文类课程建设，强化语文类课堂教学，语文
类课程作为必修课和基础课设置。

3 分

3-2
文化
传承

开设中华经典诵读、鉴赏、书法等课程。  3 分

广泛开展中华经典诵读、写、讲、演等活动。  2 分

有中华经典诵读、书写等学生社团，经常举办活动。  2 分

传承民族优秀语言文化，学生对中华优秀文化有认
同感、自豪感和自信心；开展对外汉语汉字文化交
流与传播活动，讲好中国故事。

3 分

4
宣传
普及

(15 分)

4-1
法治
宣传

将语言文字方针政策、法律法规和规范标准列入学
校普法宣传教育，网站、信息屏或宣传栏中有相关
内容并定期更新。

2 分

教职工熟悉掌握、学生了解国家语言文字法律法
规、方针政策和规范标准。

3 分

组织每年一度的推广普通话宣传周系列活动。 2 分

- 30 -

一级
指标

二级
指标

考   核   要   点 分值 自评分 复核分

4-2
推广
普及

服务区域承担语言文字、经典诵读等培训任务，发
挥高校辐射作用，引领区域社会发展和文化建设。

2 分

师生参加社会活动，自觉规范使用语言文字。 3 分

为社会提供有关语言文字规范化的咨询服务。 3 分

5
科学
发展

(15 分)

5-1
科学
研究

结合学科优势，开展语言文字本体、应用和信息化
等方面研究，有科研成果。

2 分

研究建立本校学生语言文字应用能力评价体系，研
发中华经典诵、写、讲教材。

2 分

结合地域特色和语言文字特殊应用，开展针对性研
究，承担语言文字类科研项目，取得相应成果。

2 分

承担语言文字类培训项目，开展培训课程体系建设
研究。

2 分

5-2
创新
实践

结合本地实际情况及本校办学特色，积极探索学校
语言文字工作新途径、新方法。

2 分

创造性地开展各种语言文化活动，形成品牌或传
统，取得良好的社会效益。

3 分

以各种形式积极主动向社会传播中华优秀传统文
化、革命文化和社会主义先进文化，尤其是中华优
秀语言文化。

2 分

说明：1.满分为 100 分，70 分及以上为合格，其他等级要求由各地自行制定。2.指标 1-3

中，如果学校名牌、公章等用字不规范的此项不得分。3.加分项：获省级、国家级语言文

字推广基地、语言文字规范化示范校的，均可加 1-2 分；获国家语委科研课题立项的（不

包括基地专项任务课题），加 1-3 分;总加分不超过 5 分。4.学校填写“自评分”项，教育

行政部门填写“复核分”项。5.自评表每页左上角加盖学校公章，右上角加盖复核单位教

育行政部门公章。

学  校：                         复核单位：

自评时间：    年    月    日       自评得分：

复核时间：    年    月    日       复核得分：

- 31 -

附
件

3

（
市
地
、
县
区
通
用
）

填
表
单
位
（
加
盖
公
章
）
：

填
表
人
及
联
系
方
式
：

分
数
段

幼
儿
园

小
学

初
中

普
通
高
中

中
职

其
他

小
计

90
-1
00

分

70
-8
9
分

70
分
以
下

合
计

说
明
：
1.
表
中
填
写
学
校
（
幼
儿
园
）
数
量
。
2
.同

一
学
校
含
两
个
及
以
上
类
别
的
统
计
到
“
其
他
”
。

- 32 -

- 33 -

 - 5 -

黑龙江省教育厅办公室                        2024年 1月 22日印发

- 34 -

	通知.pdf
	附件1-1.pdf
	a_页面_1.pdf
	a_页面_2.pdf
	a_页面_3.pdf
	a_页面_4.pdf
	a_页面_5.pdf
	a_页面_6.pdf
	a_页面_7.pdf
	a_页面_8.pdf

	附件1-2.pdf
	b_页面_01.pdf
	b_页面_02.pdf
	b_页面_03.pdf
	b_页面_04.pdf
	b_页面_05.pdf
	b_页面_06.pdf
	b_页面_07.pdf
	b_页面_08.pdf
	b_页面_09.pdf
	b_页面_10.pdf

	附件2-1 黑龙江省语言文字工作达标建设自评表（幼儿园）.pdf
	附件2-2 黑龙江省语言文字工作达标建设自评表（中小学、中职）.pdf
	附件2-3 黑龙江省语言文字工作达标建设自评表（高等学校）.pdf
	附件3汇总表.pdf

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 所有页
     胶带坐标： 相对水平位置：275.30，相对垂直位置：39.79，胶带宽：64.02，胶带高18.29（单位：points）
     来源： 底左

     1
     0
     BL

         Both
         1
         AllDoc
         4

       CurrentAVDoc

     275.3037 39.7893 64.0241 18.2926

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     0
     5
     4
     5

   1

   HistoryItem_V1
   InsertBlanks

     位置： 当前页之后
     页数： 1
     页面大小： 与当前相同

     Blanks
     Always
     1
     1
     1
     274
     96
     qi3alphabase[QI 3.0/QHI 3.0 alpha]
     1

       CurrentAVDoc

     SameAsCur
     AfterCur

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围： 所有页
     字体： Times-Roman字号14.0点
     来源： 底中
     偏移： 水平 0.00 点, 垂直 56.69 点
     前缀文本： '- '
     后缀文本： ' -'
     使用注册色： 无

     1
     0
      -
     BC
     -
     1
     1
     TR
     1
     0
     384
     138

     0
     1
     14.0000

         Both
         27
         AllDoc
         206

       CurrentAVDoc

     0.0000
     56.6929

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     32
     34
     33
     34

   1

 HistoryList_V1
 qi2base